In iurio p̄t esse duplex peccatum.

An quodlibet iuramentum sit

seruandum. Cap. 10.

QQ ii

## NONA PARS.

**A**LO. Videntur verba tua ad finem tendere, an defatigatus, nō speras plura dicere? in hac præsertim materia iurandi. Sed nobis remanet scrupulus qui non sinit adhuc quiescere, quo resolutio nō potest aliquid obijciendum huic materiæ. Dicis igitur benignè pater, an quilibet teneatur adimplere & ad effectum ducere aut efficere, quod iuramento promisit cū Deus sit ductus in testem ne mentiatur. **DAV.** Videbantur illa sufficere, p̄p̄ea ad finem nostræ orationis verba mea videbantur tendere, sed quis potest tuæ sapientiæ resistere? quæ quotidie noua excogitas & noua petis, non potest tibi defatigatio aut lassitudo aliqua continere, quin tuis votis & petitionibus non respondeam, & illis quoquo modo deus adiuuerit satisfaciā. Circa materiam istam multa essent dicenda in particulari & notanda, sed quoniam materia est satis tediosa & ampla, ad breuitatem me conuertam, cuius sapientes sunt studiosi. Loquens igitur de iuramento promissorio quod illud tamen modo respicit futurum, & ea quæ promittuntur, dico quod quilibet tenetur adimplere iuramentum quod fecit, dummodo non sit. Primo contra diuina præcepta, immo tunc amarissime tenetur poenitere, & de peccato commisso pariter flere. Secundo quod non sit contra diuina consilia. Tertio non sit contra præcepta superiorum & præsertim ecclesiæ. Quarto non sit contra legem naturalem. Quinto non sit contra propriam salutem. Sexto non sit contra salutem corporalem. Septimo non sit contra proximum, nec quo ad corpus nec

*Nota quādo  
qs non tenet  
uel tenet ob  
seruare iuram.*

quoad aiam. Octauo non sit cōtra bonum cōmune. Nono q̄ non sit materia peccati mortalis, nec venialis. Itaq; iuramentum nullam contineat in se fraudem sue errorem, in oībus his non solum iurās tenetur nō adimplere, verum ēt tenetur pœnitere & de cōmisso peccato flere. Etenim sic iurādo malefecit deum in te stem adducendo alicuius mali faciendi quod est valde absurdum, sit itaq; iustum, oī discretionē & sapiētia factum, vt sic in tabernaculo & in monte sancto habitari possit.

Pars Decima de iustitia & iniustitia  
cuiuslibet contractus.

דעה מי יגור באהלך מי ישכן בנדר קדשך הולך חמים ופועל  
עקו וורבר אמת בלבבו לא דגל על לשנו : לא עשה לרעהו  
דעה ודרפה לא נשא על קרבו : נבזה בעיניו נמס ואת ירא  
דעה יכיר נשבע להרע ולא ימרו כספו לא נתן בנשך  
Hoc est

Omne quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis regesct in monte sancto tuo? Qui ingredit sine macula, et operatur iustitiā. Qui loquitur veritatem in corde suo. Qui nō egit dolū in lingua sua. Nec fecit proximo suo malum, & op̄ probriū non accepit aduersus proximū suum. Qui vilis reputatur in oculis suis, & abominatur seipsum. Timentes aut̄ dñm honorat siue glorificat. Qui iurat proximo suo & nō decipit illum. Qui pecuniā suam nōn dedit ad usurā. Ille dilecte filii habitabit in monte sancto dñi in triumphāti ecclesia per sempiternā glo.

## DECIMA PARS.

riam, ille requiescet in monte sanctissimo, & oibus bonis opulentissimo, qui domini dei voluntatē adimplere nititur in reuelatis, & superius expositis, & insuper qui pecuniam suam non dedit ad vsurā, qui bona pxi mi non deuorauerit, qui illius substantiam non dissipauerit, & deniq; sanguinem illius non exhauerit extracterit (aut vera loquar) exuxerit.

Vnde rerum dominia fuerunt distincta. Cap. 1.

**A**L O. Plena est vniuersa terra huius peccati morbosa cōtagione, quæ vsq; adeo creuit, vt in consuetudinē sit conuersa, videaturq; licere id fieri quod vsura vorax hominū in mētibus merfa assidue varijs modis nititur p̄suadere, quæ quia varia est, multisq; artificijs obrepere videtur, & latenter hominum mentes maculare atq; corrūpere. Nec te pigeat ad manifestāda hæc scelera latissime verba tua diffundere, vt paruula quæq; quilibet per tuā doctrinā possit cognoscere, & cognita euitare, possitq; illis euitatis ad montē sanctum venire, & qm̄ in his dicēdis nō nulla scire desyderamus, p̄pea liceat nobis illa p̄ponere, vt melius tuam absolutā respōsionē valeamus attingere. Primo, cum in statu inocentix oīa fuerint cōia, & nullū vt patet distinctū dñium, vnde factum est vt rerū dominia sint distincta, ita vt hoc dicatur meum, & illud tuum? cum sit q̄ iure naturæ oīa sunt oibus cōia. Secūdo si dñia rerum fuerunt ab aliquo distincta, q̄o iuste talia dominia possunt transferri? vt si hæc possessa

Non est mea, & volo q̄ sit tua, quomodo huius possessio-  
 nis dominium potest trāsferrī. Tertio & vltiq̄ quō-  
 res proximi iniuste aufert, & cōtra voluntatē domini  
 per vsuram detinetur: hæc sunt quæ audire desyderas  
 mus. DAV. Nec possunt bñdicte fili hæc paucis ex-  
 plicari verbis, & manifestari, præsertim si ad plenū au-  
 dire desyderas, & solutionē habere, conabor tamē fa-  
 ciliiori modo hæc ipsa colligere, & primo cū quæris  
 vnde rerum dñia sunt distincta, an sint iure naturæ cō-  
 munita, & pariter in statu innocentie. Rñdemus, q̄ tri-  
 plex est lex pro nunc, diuina, naturalis, & humana, ex  
 lege diuina & naturali dñia rerum tēporalium nō fue-  
 re distincta, immo in statu innocentie oīa erant cōia.  
 Et hoc in statu illo maxime fuit cōgruū, qm̄ vsus rez  
 scām rectam rōnem ita debet hominibus cōpetere,  
 sicut cōgruit ad pacificā conuersationē et necessitatē,  
 aut necessariā sustentationē, in statu innocentie cōis  
 vsus sine dominioꝝ distinctione ad vtrūq̄ istoz plus  
 valuit q̄ distinctio dominioꝝ, quia tunc nullus occupa-  
 uisset quod alteri fuisset necessarium, nec oportuisset  
 per violentiā extorqueri, sed quilibet hoc quod pri-  
 mum occurrisset sibi necessarium, ad vsum necessariū  
 occupasset, sic etiam magis fuisset ad sustentationē, q̄  
 si alicui præcluderet vsus alicuius rei per approprias-  
 tionem factam alteri. Erant igitur in statu innocētie  
 oīa cōia, neq̄ per legem naturæ, neq̄ per diuinam di-  
 stincta erant rerum dñia. In statu vero naturæ lapsæ il-  
 lud legis naturæ præceptum fuit reuocatū, & hoc ra-  
 tionabiliter ppter eadē duo. Primo quia cōitas rerum  
 oīum esset contra pacificā conuersationem, q̄a malus

In statu inno-  
centie omnia  
erant cōia.

Quare in sta-  
tu innocētie  
oīa erāt cōia.

## DECIMA PARS.

& cupidus ultra sibi necessaria occuparet, addēs etiā violentiā alijs, qui vellent secum his vti, quæ ad necessitatem essent, vt habetur de Nembroth, qui erat robustus venator coram dño, idest hominum oppressor. Scdo contra necessariā sustentationē. Nā fortiores & robustiores priuarent necessarijs debiliores & minus potentes. Dico igitur ad primum dubium, illā distinctionē non fuisse factam in statu innocentie, neq; diuina, neq; naturali, neq; humana lege veluti nō necessariā, sed in statu naturæ lapsæ, illud fuit reuocatū, duabus iam dictis rōnibus. Et sic facta diuisio fuit dominiorū, nō diuina, neq; naturali, sed tm̄ humana lege iusta siue lata fuerit à rege, siue à principe, aut à cōmunitate iuste regnante vel regente. Et hoc modo probabile est factum fuisse. Nam vel post diluuium Noe filijs suis distinxit terras, quas singuli occuparent, pro se filijs & posteris suis, vel ipsi de communi cōcordia inter se diuiserunt, vt patet de Abraam & Loth, quādo dedit Abraam ipsi Loth vtram partem vellet eligere, vt ipse reliquam occuparet, vel lex promulgata à patre vel ab electo ab eis in principem, vel à cōmunitate cui data est autoritas, quæ inquam lex fuit vel esse potuit, q̄ res nondum occupata esset primo occupantis, & tunc postea diuiserunt se super faciē terræ, & sic diuersas plagas diuersi occupauerunt, factum est quod erat commune, proprium per humanam legem.

Tm̄ humana  
lege facta est  
dñiorum dis-  
tinctio.

De translatione dominiorum. Cap. 1.

SALO.

**A**L O. Optime p̄cepimus ad pacifi-  
cam conuersationem distincta rerum  
dominia, & in statu naturæ lapsæ, et le-  
ge humana, non naturali, nunc audire  
desyderamus, quō distincta dominia  
iuste transferri possint, vt domus mea sc̄m rationem  
& iuste transferatur vt possit esse tua? **DAV.** Aduer-  
tendum est, q̄ dominium transferri intelligi potest, &  
esse dupliciter, vno modo quantum ad dominium, vt  
si res transeat ad dominium alterius, alio modo quantū  
ad vsum siue ius vtendi manente dominio apud eundē.  
Exempli causa hæc dom⁹ est mea, si volo q̄ sit tua du-  
pliciter potest esse, vel q̄ sit tua quantū ad plenum do-  
minium vt possis illam vendere, donare, & destruere, vel  
vt tū habites, & vsum ad tempus habeas, hæc autē trās-  
latio vel quo ad dominium, v̄ quo ad vsum fieri potest  
vel publica vel principis, vel legis autoritate, vel au-  
toritate priuata ipsius domini immediate possidentis, vt  
satis diffuse probari posset, sed tuæ sapientiæ non est  
opus, & p̄pea breuitatis causa dimitto. Trāslatio quæ  
fit autoritate priuata illius immediate possidentis p̄t  
esse dupliciter, vel per actum mere liberalem, vel per  
actum secundum quid liberalem. Primus est qñ trans-  
ferens nullam expectat retributionem. Secundus qñ  
pro eo quod transfert expectat aliquid sibi reddi. **Q.** uis  
bus intellectis, dico q̄ dominus alicuius rei non pro-  
hibitus à lege, siue à superiore, à cuius voluntate depē-  
deat in dando, vel transferendo, vel donando, potest  
donare rem suam alij volenti recipere. Hoc pbatur.  
Nam ex quo per actum voluntatis suæ fuit dominus,

R R

Dominium p̄  
test transferri  
dupliciter.

A quo potest  
fieri trāslatio  
domini.

Trāslatio cas-  
p̄tur duplici-  
ter.

## DECIMA PARS.

ergo per voluntatem potest cessare esse dominus, & alius vult recipere, ergo potest incipere esse dominus. Et non prohibet aliqua causa superior, istum desinere, & illum incipere esse dominum, ergo per donationem istam fit vera & iusta dominij translatio.

Quomodo aliquid iniuste detinetur. Cap. 3.

**I**X hoc patere potest tertium dubium principale, siue quesitum. Nam ut dicitur rectum est iudex sui & obliqui, nam per rectitudinem lineae recte immediate cognoscitur linea curua. Nosti filii, quod dicimus, & quod concludere nitimur, etenim si distincte cognoscimus quomodo aliquid potest iuste donari & dominum transferri, tunc iuste distincte & optime cognoscemus, & iudicabimus, quomodo aliquis usurpat & dissipat proximi sui substantiam, aut retinet per usuram, si ergo ad iustam donationem requiritur liberalis donatio seu translatio ex parte donantis, & voluntas recipiendi ex parte illius cui fit donatio, & libertas ex parte amborum, huius scilicet donandi, & illius, scilicet recipiendi, hoc est quod nulla lege prohibeatur superiori, iste vel ille, nec per actum alterius a quo dependeat in ista translatione, si ergo ad iustam donationem tria ista simul requiruntur, & una deficiente, donatio est iniusta, & per consequens tenetur ad restitutionem, quae tria haec sunt, videlicet. Primum, liberalis translatio ex parte donantis. Secundum, voluntas recipiendi ex parte illius cui fit. Tertium, libertas ex parte amborum, ut nulla lege videantur prohibiti, nec ab aliquo superiori, cui subsunt, ex quibus resolutorie mult

Ad iustam donationem quod requiritur.

ta sequuntur correlaria. Ex primo sequitur, q̄ si quis donauerit causa timoris, ne in iudicio infametur, vel extra, aut ne in bonis tēporalibus dānificetur, aut in propria persona, vel aliquo sibi propinquo &c. non donat liberaliter, & per cōsequens ille cui donatur, ad restitutionē tenetur si voluerit saluus fieri. Secundo, donans aliquid vt à morte liberetur, minime donat liberaliter, & iō cui donatur ad restōnem tenet. Tertio, donans pro vsuris non liberaliter donat, & per cōsequens cui donatur ad restitutionē tenetur. Quarto, subditi & vassalli aliquid donantes suis dominis tēporalibus, aut spūalibus, precibus, vel timore, vel quouis aliquo sine ducti, non liberaliter donant, & illi q̄bus donatur ad restōnem tenent. Similiter, donantes aliquid sub ratione aliqua, puta paupertatis credentes illos esse paupes, aut suos esse cōsan guineos, & non sunt, nō simpliciter donant, & vt multa breui colligam, quicquid donat sub aliqua ratione, & tamen non est sic, sicut ille credebat, non simpliciter donat, & per consequens hoc sciens & recipientes tenentur ad restitutionem.

Donās aliquid causa timoris aut alterius respectus recipiens tenetur ad restōnem.

Quare qui donat non liberaliter donat. Cap. 4.

**A**L O. Et q̄s est hic & laudabimus eū, qui in huiusmodi luto non puoluatur, & maculetur? mundus ferē totus his suis exagitur, sed vellem adhuc scire, quare isti qui donant, nō liberaliter donant? si ex his tot mala sequuntur? DAV. Non donat liberaliter, q̄a ignorantia, & aliqualis coactio excludūt

Quas mō donantes non liberaliter donant.

## DECIMA PARS.

volūtarium simpliciter, vt oēs sapientes tenēt, id enim quod p̄ ignorantia fit, nec fieret si inotesceret, quodq; fit coacte minus, nam nō facit illud volūtarie & libere, & quia in superioribus casibus oībus id accidit & fit, p̄pterea non est iusta donatio & liberalis mere. Itaq; quilibet detinens donata, vsurpatiuē continet. **SAL.** Ratio hęc manifesta est, & satis clara, & immediata. **DAV.** Ex secūda particula. s. ex volūtate recipientis ex parte illius cui fit, sequitur q̄ nullus vouens votū paupertatis potest recipere aliquid vt dñs. Nō. n. pōt iuste velle, & quod recipit, non est suum cū factū sit paupertatis votū, in particulari, & in cōi prohibetur sibi iuste dñium, et non est capax quo ad dominiū, potest tamē de reb<sup>9</sup> donatis libere simplicē vsū habere, sine quo vita mortaliū esse non potest, & pertransiri. Ex tertia particula ad perfectā donationem requisita sequitur, q̄ nullus monachus potest sine volūtate abbatis sui donare, nec filius sine patris volūtate, nec seruus sine uolūtate domini, nec uxor sine uiro, si non habeat aliqd̄ p̄ter dotem, nisi elemosinas, nec sacerdos in nostra lege sine uenia aut licentia summi sacerdotis, nec clericus inter christianos sine uolūtate summi pontificis, aut contra ipsius uolūtatem. Ratio est, qm̄ depēdent à suorū superiorū ip̄erio, nec illi q̄ sunt à lege prohibiti, ut furiosi, dementes, hæretici, cōmittētes crimē læsæ maiestatis, donantes aliqd̄ officialibus, aut illoꝝ qbus statutū est salariū, aut ante, aut post depositum officiū pro aliquo beneficio tēpore administrationis p̄stito, sic & multa alia, quæ ex his colligi possent.

Vnde donatio non est liberalis. **Cap. 5.**

Nullus quē sub dñio alius potest aliquid donare si ne uoluntate illius.

**AL.** Cur ista donatio liberalis eē non potest cum sit q̄ libere donent? **DAV.** Non est liberalis, sed coacta & iniusta; qa ipso facto à lege prohibet, & maxime post promulgationē, et hæc iam dicta sufficiant quo ad actum mere liberalē. Sc̄da trāslatio dici nō potest mere liberalis, sed sc̄dm qd, etenim transferens expectat aliquid, quod æquiualeat ei, quod transfertur. Et dicit̄ pprie cōtractus. Nam in ea simul trahūtur volūtates partiū, trahitur enim iste ad trāsferendū in alterum à cōmodo quod ab illo expectatur, vel expectat illud transferendum in se.

**Qui dicunt contractus secundū qd liberales. Cap. 6.**

**ALO.** Qui sunt cōtractus sc̄dm quid liberales in quibus d̄na transferuntur? **DAV.** Dicā, quidam sunt rei utilis pro re utili immediate, sicut vini pro frumēto, & similia, & hmōi cōtractus dicitur rerū pmutatio. s. do vt des, vel si des. Quidam sunt rei utilis pro numismate, vel ecōuerso, qm̄. n. difficile erat res vsuales imediate cōmutare, inuentū est medium p quod talis cōmutatio faciliter fieret, quod quidē vocatur numisma, vt bene nouisti. Et dicitur cōmutatio numismatis pro re vsuali, emptio. Et cōmutatio vsualis pro numismate dicitur venditio. Quidam sunt numismatis pro numismate, & dicit̄ mutui datio, & mutui acceptio. Ex hoc bene potest haberi cōtractuum istorū sufficiētia, ex parte rei à sufficiēti diuisione, Nā

Quot sūt cōtractus sc̄dm qd liberales ī quibus transferuntur d̄num

Nota uti habetur sufficiētia cōtractus ex naturæ rei

## DECIMA PARS.

omnis cōmutatio rerū aut est rei utilis pro re utili, aut vsualis pro re vsuali, & dicitur contractus cōmutatio nis, aut est rei vsuali: pro numismate, & dicitur cōtra ctus vēditionis, aut est numismatis pro re vsuali, & di citur cōtractus emptiōis, aut numismatis pro numis mate & dicit contractus mutationis. Sunt ergo tres cōtractus, vel quattuor, ī qb<sup>o</sup> dñiū trāsfert in cōmutas tione, vēditione, emptione, & pmutatione. Nā rerum pmutationi corrēdet mutua vel pmutata accōmoda tio. Emptioni correspondet cōductio. Vēditioni loq catio. Mutationi vero nō correspondet aliquid p prie in translatione vsus rei.

Q ūo contractus iusti vel iniusti fieri pnt. Cap. 7.

**A**LO. Distincte pcepimus quot sunt contractus per actum scđm quid libe ralem in quibus trāsfertur dominium, & qui illis correspondent, dic rogo de singulis istorum contractuum, & ea rō ne qua debent iuste fieri, vt domini voluntas fiat, & p ximi bona iniuste non capiantur. Nam his tpibus ma litia abundat, multiq; aut sciēter, aut ex ignorātia, pau perum sanguine satiātur, & carnes illoꝝ rapidi vt ca z nes comedunt, nec deum timēt, nec homines verent.

**DAV.** Fiat quod petis & libentissime, verumtñ quia contractus mutationis potissime exercetur hodie in mundo, & inter oēs est pessimus, ideo ab illo capiam exordium. Sit in contractu mutuatōis hec prima cōa clusio. Ad iuste contrahendū mutuū oportet seruari

Quid requira tur ad contra hendū iustū mutuum.

æqualitatem simpliciter in numero, pondere & mensura, quibusdā casibus exceptis quorū fiet inferius documentū & memoria. Et pro huius rei intelligentia notandum est, q̄ usura nunq̄ cōmittitur nisi interueniente mutuo expresso, vel palliato, aut interpretato. De essentia huius contractus mutuacionis duo sunt, priō q̄ sit gratuitus & nō grauatiu⁹, id est, q̄ sit gratis & sine grauamine illius cui fit. Et nota quod dicitur in cōclusionē, vt obseruetur æqualitas in numero, pondere, & mensura, vt iuste fiat, & ad hoc tenentur non solum iudæi per suā legem, sed & christiani, vt habetur in lege euāgelica Lucæ. vi. c. mutuū date nihil inde sperātes, q̄ iudæi teneantur infra uidebimus. Secundum ad hoc requisitū est, ut contractus iste sit iustus, qđ per ip̄m contractū mutuū transferat dñiū rei mutuate a mutuāte in mutuatum, id est ab eo q̄ facit mutuū in illum cui fit, & hoc solum per tempus mutuacionis, & ratio huius est, quia in tali contractu dñiū transfertur, iccirco apud legistas dicitur mutuū, quia ex meo fiat tuum. Et ex hac diffinitione sequitur hoc, quotiescunq; deficit aliqua conditio, videlicet q̄ æqualitas in numero, pondere, & mensura non seruetur, & per consequens aggravatur cui fit mutuū, talis contractus dicitur usurarius, & illud plus restituere tenetur, aliter dānabitur, quia contra præceptum noui & veteris testamenti dicentis, date mutuū nihil inde sperātes, & ideo in sacris cōcilijs sic diffinitur. Usura est vbi amplius requiritur q̄ quod datur, vt si dentur decē aurei, vel modius frumenti, & sic de alijs, & ultra sortem quod alij capitale dicunt acceperis, usurā perpetraveris, aut cōmiseris.

Duo sunt de essentia cōtractus mutuacionis.

Quotiescunq; in contractu mutuacionis non obseruetur equalitas in numero p̄dere & mensura contractus est usurarius.

## DECIMA PARS.

Et ideo in sacris codicibus decretum est, quodcumq[ue] forti accedit usura est, & ad restitutionem tenetur qui accipit, aliter saluus esse non poterit.

Non solú in pecunia, sed in omni re æstimabili usura committi potest. Cap. 8.

**A** L O. Vellem si libet clarius declarari illud verbum quodcumq[ue], nunquid præter pecuniam usura iudicetur, si aliquid ultra capitale recipiat? DA.

Usura nõ tm̄ consistit i accipiēdo pecuniã ultra sortẽ, sed in om̄ni re aliquo p̄cio æstimabili.

Quid est genus secundũ legistas.

Non solum usura cõmittitur quãdo ultra sortem pecunia recipitur, sed oẽ illud quod pecunia potest existimari aut æstimari, & simpliciter prohibetur in vtraq[ue] pagina. Nam illa dictio quodcumq[ue] est nomẽ distributivum, hoc est oẽ quod recipitur, ad innuendũ q[ue] siue exigat genus, siue speciem, sumendo genus & speciem eo modo quo iuristæ accipiunt, semper usura cõmittitur, & ideo cum genus dicatur omne illud quod consistit in numero, pondere, & mensura, sequitur q[ue] si tu mutuaueris centum, & voles tibi restitui centum & decem, aut quid vltius, usurã cõmittis, & restituere teneris quicquid vltius acceperis, aliter dãnaberis, dicit. n. Deus nihil inde sperantes.

An liceat alicui dare ad usuram. Cap. 9.

**A** L O. Nunquid viduæ, & pupilli possint dare mutuo, vt aliqd inde habeant ad vitam sustentãdam, vt saltem quinq[ue] addantur sorti ex cẽtenario. DAV. Bene licet fili, & abundanter licet ex lege diabolica,

diabolica, quæ & viduas & pupillos ducit ad inferos, sed scđm legē dñi Dei nostri nemini licet, non viduis, non orphanis, non pupillis, non cuiuscūq; conditionis, aut qualitatis sit viuens in fide & in lege, imo si ex centū milibus nūmōꝝ minimū reciperet obolum aut pecuniolam, aut aliqd vltra, cōmittit vsurā, & ex mandato Dei restituere tenetur. Similr si quis mutuo dederit decem libras piperis, vel croci, aut tres mēsuras frumenti, vel aliqd aliud quod in mēsurā cōsistat, vt oleū, vinum, in numero, ut pecunia, in pōdere, ut aurum et argentū, si quid ultra receperit usura est, et restituere tenet, aliter non habitabit in tabernaculo sancto dei, et similiter nec speciem poteris recipere ultra sortem.

Nemini licet  
sœnerari ex le  
ge diuina.

Quid per speciem secundum legistas  
intelligatur. Cap. 10.

**A** L O. Cum diuersi diuersa sentiant in hoc nomine species, quid per speciem intelligere debemus hic præsertim. **DAV.** Species est oīs res quæ pmutatur non numero neq; pondere neq; mensura, vt aīalia, domus, possessiones, & aliquid simile, et ideo bene sequitur q̄ si mutuaueris alicui centum, & volueris vt vltorius tibi detur domus, ager, aut vinea, aut vt colat possessiones tuas, vel quid aliud pp mutuū, vsuram cōmitis, nam vltra sortem ratione mutui accipis. Itaq; esca vsura est, vestis vsura est, & quicquid sorti accedit vsura est, & rō manifesta patet, quia oē illud pro pecu

S S

## DECIMA PARS.

nia habetur, cuius præcium pecunia potest mēsurari. Propterea si pecuniā dederis pacto interueniēte, vt recipiens ad trapetū, molēdinū, furnū, ipothecas, scholas, & alia his similia p̄ cōmodātis qualitate & recipiētis necessitate si cui datæ sunt mutuo pecuniæ, pp̄ maiorem distantiam patietur maius dispendium, vel non sit ita plene satisfactus, vel quia libertas tollitur, vsura est, & restitui debet. Præterea si rōne mutui ab aliquo principe vel domino officium acceperis, teneris illud restituere. Similiter in alijs vsurā cōmittis. SAL. Durū videt apud oēs, si qđ officium susceperī mihi cōcessum & illud mereor, hoc est à viribus meis non alienū quod nunq̄ speraui, nec etiam pp̄ hoc, illud mutuū feci, quo iure videar teneri ad renuntiandum & restituendum. DAV. Aduerte quod dixi, si quis mutuū dederit pp̄ officium, hoc est ea mente & aīo, vt officium sic assequeretur, at si cōmodauerit pecuniam gratis minime cogitās de re illa, & qui pecuniam acceperit mere voluntarie & gratis non existimans se obligatum donauerit tale officium, non tenetur renūtiare accipiēs. Præterea dicam tibi aliud, qđ si res quam accepisti pro vsura est de se fructifera, non solum teneris ad illius rei restitutionē, uerū et ad omnes fructus collectos, deducētis tamen expensis moderatis. Ratio est quia fructus non sunt rerum tuarum, sed alterius dñi, immo vltius dicam, vsurarium teneri ad omnia damna quæ quis pro vsura passus fuerit, vt si domum uilius uendiderit. Si aliam conduxerit. Si propter hoc ad alterius usuram accesserit, in omnibus his casibus cōmittitur usura, sub nomine expressæ mutuationis.

Obiectio.

Nota qđ qñ res q̄ accipitur p̄ usuram est fructifera: non tm̄ teneatur ad restitutionē rei, sed et ad fructus omnes.

An, per aliā personam liceat fœnerari.

Cap. ii.

**A**L O. Sunt q nec ipsi faciunt, sed suā pecuniam alijs concedunt ut faciant, ut puta iudæis & alijs fœneratoribus, nunquid cum aliquid lucri inde acceperint, usurarij sint aut uocari debeant?

**DAV.** Hi non sunt usurarij in primo fœneris genere, sed in supremo & excelso loco & monte vsuræ positi, nec sunt uocādi usurarij, sed ipsa usura, aut usurarijs simi, quia nō solum ipsi fœnerant & fœnori dāt pecunias suas, sed ad fœnerādum & fœnori dandum alios inducunt, ut bona pauperum sine ulla pietate & misericordia deuorent & consumant. Et hebræi per legem mosaicam expresse tenentur non fœnerari, vt videbitur cum fuerit opus. Et propterea dato q christiani pecunias dent iudæis, vel aliqui gentiles, nihilominus nec iudæi, vt non committant vsuram & contra ipsorum legem facere possunt. Nam gētiles per legem naturæ tenentur non fœnerari, iudæi & per legem naturæ, & per mosaicam specialiter prohibentur, christiani neq; per legem naturæ solum prohibentur, aut per legem nostram quam ipsi affirmant & tenent, sed etiā per euangelicam legem explicite & apertissime prohibentur, & ideo maxime sunt vsurarij qui alios inducunt ad scelus hoc perpetrandum. Immo si gratis alteri mutuaret aut mutuo daret pecuniā nihil inde sperans, ad hoc tamen vt possit ille fœnerari & diues fieri, in solidum tenetur ad restitutionē cum illo, nam qui causam damni dat, dānum dedisse videtur.

Oēs gētes tenentur ad nō fœnerādū alij qua lege.

S S ii

# DECIMA PARS.

## Quare teneantur ad restitutionem usurarū. Cap. 12.

Quare recipiēs fructū pecunie usuram committit.

**ALO.** Quo iure usurarij tenentur restituere pecuniā, quam acceperunt? si illa est fructus pecuniæ sui dñij & suæ rei, nō videntur teneri ad restōnem. Nam sua ē pecunia et illorū debet eē fructus. **DA.** Tenentur bone fidei ad restōnem quā pecunia ex sui natura nō est fructifera, sicut aliqua ex se germinātia, sed tantū provenit aliquis fructus ex alterius. s. utentis industria. Sed industria eius nō est illius quæ pecuniā concessit, ergo ille volens percipere fructū de pecunia, vult habere fructum de industria alterius quam tamen nō dedit sibi ille alius ex hoc, quia accepit pecuniam ab eo, & ideo accipit quod suum non est.

## Quibus rationibus usurarij nituntur probare usuram licere. Cap. 13.

**ALO.** Memini audiuisse sæpius litigantes usuram licere & sic asserentes, nō usurpare aliena, nec substantiam pauperum devorare, arguentes. Sic. Licet unicuique in cōtractibus se invicem servare, et hoc maxime, si ab illo cui mutuū datur precibus inducatur, hoc autē facere nō potest nisi accipiendo aliquid ultra sortem, & hoc ex pacto aliter esset incertum. Præterea, dans voluntarie dat, quia nullus ad hoc illū cogit, sed voluntate sua accipit pecuniam, & ultra sortē reddit, & sic potest dñium trās-

ferri in alterū, ergo vsurarius aliena nō accipit aut nō habet. Præterea, aiunt iustum & æquū esse dānum creditoris sibi recōpēsari à receptore mutui, sed præstitor præter substantiā pecuniæ mutuatæ, sibi subtrahit prædictæ pecuniæ usum aliquē, q̄ saltem posset esse sibi lucrosus, ergo ultra substantiā pecuniæ mutuatæ debet aliquo modo discrete recompensari, & sic dicunt licere scenerari & ultra fortem aliquid accipere. DA. Rationes horum deuoratorū recitatae & plures aliae, sophisticatedae sunt & apparentes, & p̄pea facillime soluntur. Et primo ad primā, cum dicitur q̄ unicuiq̄ licet in contractibus se indēnē seruare. Dico q̄ ille qui mutuo dat pecuniam suam, si ex illa mutuacione nullum patitur dānū, satis præseruatur indēnis, si pecuniā suā in æquali proportione & numero recipit. Nam ultra accipere nō debet, aliter sine aliquo suo dāno aggravaret proximū ultra fortē recipiendo. Ad scđm cū dicitur q̄ dans volūtarie dat, nullus. n. ad hoc eū cogit, sed sua volūtate accipit pecuniā & reddit ultra fortē, ergo trāsferitur dñiū. Dicimus q̄ qui sceneratur pecuniam ab aliquo nō mere & volūtarie accipit, sed necessitate coactus, aliter si sine vlla necessitate acciperet pecuniā, nō posset esse sine pctō, & vt plurimum, mortali, & cum aliqualis coactio & ignorantia excludāt voluntarium simplr. Segtur q̄ ibi non trāsferitur dominium. Nam ad merā & liberalē donationē voluntas nullo modo coacta requiritur, sicut est in pposito, ergo non volūtarie donat neq̄ liberaliter, & per consequens dominium non trāsferitur. SALO. Clarius si fieri potest benigne pater. DA. Fiat quod petis, pro

## DECIMA PARS.

Ad iustā do-  
nationē tria  
requirūtur.

huius intelligentia est advertendum quod ad iustā & merā donationē tria requirunt, ut iuste dñum trāsferri possit, quorū vno deficiente donatio est iniusta, & per cōsequens non trāsferitur dñum, videlicet, volūtas mere liberalis ex parte donātis. Et voluntas recipiendi ex parte alterius. Et quod non phibeatur aliqua lege, neque dependeat vterque à voluntate, alicuius superioris cui subsunt, in dando vel recipiendo, sed in nostro casu et à te posito deficit prima particula, quia ille, qui accipit non mere voluntarie donat ultra sortē, sed potius necessitate quadā coactus credens se obligatū esse, & ex cōsequenti mera nō est & liberalis donatio, sic igit nō trāsferitur dñiū. Ad tertium, cum dicitur æquū esse & iustum, creditoris dānum sibi recōpēsari à receptore mutui pp vsum pecuniæ sibi detractū qui potuisset esse lucrosus &c. & ppter ea debet discrete recōpensari. Dicimus quod si prastitor aut creditor erat prius ex prastita pecunia mercaturus, aut lucrum ex ea soluendo vel emendo acq̄siturus, aut dānum aliquod immittens saluaturus, et cum hoc pietate & instantia & p̄ci bus non cupiditate ductus tradidit pecuniā suam sub tali cōditione, ut mutuū recipiens teneatur sibi ad interesse prastati lucri & dāni, tunc licite accipitur & recipit ultra sortē, sed prastictis conditionibus exclusis, si quando aliqd mutuatur, tunc non potest dici quod p̄stitor ex ratione mutui se dānificet in aliquo p̄ualēti simplici & absoluto precio pecuniæ mutuatæ, & ex hoc non potest amplius accipere, credo sic patere ad secundū & primum quicquid responderi potest.

De cōtractu uēditionis quo ad eius iustitiā. Cap. 14.

Quod licet acci-  
pere ultra sor-  
tem.

**A**L.O. Soluta vsurariorum cauillatio-  
ne & versutia, eorūq; sophistica argu-  
mētādi via, ad ceteros cōtractus venire  
desyderamus. **D**A.V. Postq̄ de contra-  
ctu mutuationis est dictum, & satis bes-  
ne dictum opinor, quando tuæ sapientiæ fuit cōpro-  
batum quo ad iustitiam illius, siue iniustitiam, dicen-  
dū videtur de contractu venditionis in quo nulli pos-  
sit fieri iniustitia, & quæ sunt in eo seruanda. Et propte-  
rea ponimus talem conclusionem. Domini rerum ius-  
te eas vendunt. Si sine fraude seruent equalitatem va-  
loris in venditis secundum rectam rationem. In hac  
diffinitione præintelliguntur conditiones superius as-  
signatæ, videlicet voluntas vendendi ex parte vendē-  
tis, & voluntas recipiendi ex parte euentis, & q̄ volū-  
tates eorum non sint impeditæ ab aliqua lege, seu vo-  
luntate superioris à qua dependeat illorum voluntas  
in vendendo, quia aliter cōtractus esset iniustus & nul-  
lus. Et præter has conditiones ponuntur aliæ specia-  
les, ad hoc vt sit iustus venditionis contractus. Primo  
q̄ sit sine fraude per quod excluditur fraus in substan-  
tia, quantitate, & qualitate. Vt si vendas modium frum-  
menti Ioanni, ad hoc q̄ sit licitus & iustus contractus  
opus est ut in re vendita sit obseruata iustitia, non sit  
fraus aliqua in substantia, ut si pro puro frumento uen-  
das. Non sit permistum aliquo ordeo uel re altera, uel  
quod uenditur sub ratiōe frumēti non sit aliqd aliud.  
Secundo si uenditur modius, nō sit modio minus, aut  
iusta mensura. Tertio si uenditur pro frumento perfe-  
cto, nō sit corruptum, pariter de oibus alijs intelligas

Ad cōtractū  
uēditionis ut  
iuste fiat qd  
requirit.

Contractus de  
bet esse sine  
fraudei suba  
quāitate & q̄  
litate ad hoc  
ut sit iustus.

## DECIMA PARS .

quæ uenduntur . Secundo, ponitur in ea diffinitioe q̄  
 æqualitas ualoris est seruanda. Nāq; uelle uillius emere  
 & carius uendere profecto uitū est, & hoc intelligo  
 de re uili & cara quantum ad usum humanū, & iō  
 dicitur in definitione secundum rectam rationem, attē  
 dentē. s. naturam rei, in cōparatione ad usum humanū  
 pp̄ quem fit ista uenditio. Debet in isto contractu seruari  
 æqualitas ualoris sc̄dm̄ rectam rationem, illa autē  
 æqualitas non consistit in indiuisibili, nam p̄latio ua  
 loris rerum usualiū non potest fieri a nobis nisi p̄ con  
 iecturam siue probabilem opinionē, & hoc nō p̄m̄  
 ctualiter sed sub quadā latitudine æqualitatis . Undē  
 paruus excessus æqualitatem illam non corrūpit, uers  
 bi causa, petia hui⁹ p̄āni æstimatur à mercatore ex p̄to  
 ducatis decē, ab alio undecim, & ab alio duodecim,  
 ita q̄ ultimum p̄æciū est ducator. 12. & primū decē,  
 tunc dñs illius p̄t uēdere illum p̄ānum salua cōsciens  
 tia usq; ad ultimū p̄æcium. s. ducator. 12. quod si ex  
 cesserit latitudinem illā cōtractus ille iniustus est, & te  
 netur ad restōnē. Si igitur ad iustam uenditionē req̄  
 ritur, illam esse sine fraude in substantia, quantitate, &  
 qualitate, & ut obseruetur æqualitas ualoris secūdm̄  
 rectam rationē. Sequitur ex ista conclusione, q̄ q̄ uen  
 dit aquam pro uino. s. misto, uel unam rem pro alia,  
 cōmittit iniustitiam & tenetur ad restitutionem, qm̄ fa  
 cit fraudem in substantia rei uenditæ, & decipit & dā  
 nificat proximū suum, & sic deuorat ac dissipat substā  
 tiam aliorum contra domini uoluntatem. Nō poterit  
 igitur habitare in monte sancto dñi neq; in tabernas  
 culo illius esse. Secūdo sequit, quicunq; frumentum,  
 uinum,

Equalitas ius  
 sti p̄cii in quo  
 consistit.

Primum cor  
 relarium.

Secundū cor  
 relarium.

vinum, oleum, & his similia uendunt & non seruat debitam mensuram secundum consuetudinem ciuitatū & locorum, siue consistat in numero, siue in pondere, aut in mēsurā, quoquo modo vocetur aut appelletur, talis contractus est iniustus, & tenetur venditor ad restitutionem. Non. n. seruat iustitiam in quantitate mēsuræ, & per consequens damnificat proximū, & alterius rem accipit & dissipat substantiam aliorum & cōsumit. Tertio sequitur quicumq; vendit frumētum corruptum, vinum, vel oleum, aut aliquid vt bonū, quod est à bonitate remotum, talis cōtractus est iniustus, & vendens, ad restitutionem tenetur. Nam nō seruat rei venditæ qualitātē, & p̄ consequens proximū dānificat.

Tertium cor  
relarium.

An contractus iniustus sit nullus in oī foro. Cap. 15.

**A**LO. Nunqd eodē modo dicēdum est de omni iudicio, q̄ ita stricte cōtractus scinditur & est nullus, sicut dixisti, vellē scire in quo foro ista locum hnt, in foro fori, aut ī foro poli. **DAV.** Quæ diximus & dicenda occurrent intelligant in foro poli, siue in foro cōscientiæ. Nam in foro fori & litigioso foro et cōtētioso aliter esset dicēdum. Quia lex potitiua civilis rescindit cōtractum, ubi contrahens decipitur ultra dimidium iusti præcij, & non aliter. Sed in lege canonica siue in foro cōscientiæ cōdemnatur glibet excedens latitudinem iusti præcij, & ad illam restituendam tenetur, nisi contrahentes in illo contractu intendant sibi inuicem dimittere quod latitudinem il-

Nota hæc dif  
ferentiā inter  
ius canonicū  
& ciuile.

**TT**

## DECIMA PARS.

Iam excessit. Et si hoc fuerit mere liberalis donatio non esset obligatus ad restitutionem, tamen contra omnia vetera consuetudinem existimationem vel decipitur vel necessitate ducitur, & per consequens non excusatur quin ad restitutionem teneatur. Et ratio est quoniam qui occasionem dandi dat, damnum dedisse videtur, sed defraudans illum in substantia, qui quidem putat emendo accipere aliam substantiam, vel quantitatem aut qualitatem, qui putat accipere aliam quantitatem & qualitatem, dat occasionem damni, quia ille non emeret nisi crederet aliam substantiam, quantitatem, vel qualitatem recipere, & per consequens dandum videtur dedisse. Sic igitur patet de contractu venditionis.

Venalia taxatam habent estimationem.

Cap. 16.

Nota hanc estimationem quia frequenter adducitur.

**S**ALO. Miror aliquantulum quod dixeris. Nam ubique dicunt & affirmant, venalia non habere certam & precisam estimationem (ut dixisti secundum consuetudinem existimationem,) immo dicunt leges affirmare & velle quod tanti res valeat quanti vendi potest, & per consequens asserunt unicuique licere rem suam vendere quocumque precio potest. **DAV.** Illa legalis sententia res tanti valet quanti vendi potest, debet sana mente intelligi, non sic ex abrupto iudicari, & quibus in hoc multa essent dicenda, tria tamen in proposito sunt attendenda, ut illa regula iuris siue lex sit vera. Primum, quod non sit aliqua necessitas ex parte vendentis, neque ementis. Secundum, quod non sit ignorantia ex parte aliqua siue des-

Quo intelligitur illa lex res tanti valet quanti vendi potest.

ceptio. Tertium, q̄ non sit corruptela eumentium. Et ideo si aliquis vendit rem aliquam, & emens necessitatur illam emere, qm̄ aliter non potest facere, emens vero scit illam tm̄ non valere, talis rem suam fraudulenter vendit, & tenetur ad restitutionem, similiter si vendens intendit vendere rem suam, quia necessitate contractus aliter vivere non potest, vel q̄ in carcere uel alibi cogitur, ut necessario ueniat ad suæ rei uenditionem minoris q̄ ualeat. Emens tenetur ad restitutionem. Par ratione, si emens uel vendens est ignorans, & vendit rem suam minus, iusto, & emens cognoscit id fieri ex ignorantia, tenetur ad restitutionem & è contra Simili modo, si fuerit corruptela, puta quia mercatores cõueniunt malitiose & callide ut nullus emat nisi vnus ex omnibus, ut res suo modo emant & precio, tenentur ad restitutionem. Ad hoc igitur ut regula iuris vera sit tanti res ualet quanti uendi potest, his tribus additis est limitanda, quibus concurrentibus tenet, at una istarum particularum deficiente nulla est, nec tenet, nec ualet, & per illam committitur iniustitia & fraus, ut satis plene diximus. Et hæc de contractu uenditionis sufficiant.

## De cõtractus emptionis iustitia siue iniustitia. Ca. 17.

ALO. Quid sit emptionis cõtractus quo ad circũstantias eius, iustitiam siue iniustitiã, et quid male sentientes de illa lege, & quõ est limitãda, bene percepimus nũc de reliq̄s aliquid audire desideramus? DAVID. De cõtractu emptionis ponitur

TT ii

## DECIMA PARS.

Ad extractū  
emptiōis qd  
requiratur.

eadem conclusio vt emptor iuste emat sine fraude & seruet æqualitatem valoris in rebus emptis scđm res. Etam rationem, et ita obseruetur iustitia in substantia, quantitate, & qualitate, & seruent ementes æqualitatē iusti præcij in emendo ita qđ nō discedant à latitudine infima iusti præcij scđm cōmunem æstimationē, aliter tenētur ad restitutionē. Ex ista conclusione resolutorie pcedentes, adducemus multa correlaria. Primum quicūq; emit vnā rem pro alia, & sic decipit venditorē in substantia, qualitate, & quātitate, tenetur ad restitutionē illius, ergo quicūq; vendit vinū, vel frumentum, & his similia, vt corruptū & tñ in veritate nō est corruptum, & oēs cognoscunt non esse corruptionē in illo, sed bonitatē cum ille sit deceptus, qui accipit illud bonum pro corrupto, siue sit deceptio in substantia, siue in qualitate, aut in quantitate, & in mēsurā, accipiens vel emens tenetur ad restōnem, & contractus est iniustus & similia correlaria sequūtur quæ fuerunt in vēditionis contractu. Secūdo sequitur, qđ quicunq; emit aliqd minoris qđ cōis æstimatio tenet, ille contractus iniustus est, & ad restitutionē tenetur ad summā vsq; & quantitatē iusti præcij, aliter in conscientia nō pōt absolui, vnde cūq; necessitetur vendēs, & si emens emit rem illam & deficiat à medietate iusti præcij, contractus rescindit & est nullus, etiam in foro contētiofo vt diximus. Tamē est aduertendū, qđ licet permutatē & vendentē pensare dānum suū, non autē cōmōdū ipsius ementis, hoc dico etiā cū illo cum quo permutat, & in casibus vendēdo & permutando. Sic intelligo si qis indigeat re sua, & ppter magnā instantiā

Primū corre  
latum.

Secundū cor  
relarium.

Nota qđ ifci  
dis cōtract.

Nota qđ licet  
carius uende  
re tuta consci  
entia.

inducatur ab alio vt vendat, vel permutet pro re alia, cum posset se p̄seruare indemnem, & ex venditione vel p̄mutatione multū dānificatur potest carius vendere q̄ alius, si sine tali dāno venderet, vel p̄mutaret. Sed si emens magnum cōmodum consequatur ex re sibi vendita, vel p̄mutata, non potest carius vendi vel p̄mutari. Nam p̄pter maius cōmodum q̄d consequitur, nec res mea in se, p̄ciosior est, nec mihi melior, & ideo non debet illi maius pr̄mium apponere, secus autem est q̄n dānificor, quia tunc est mihi p̄ciosior, licet in se non sit. Cum istis cōtractibus cōueniūt mutua accōmodatio, conductio, locatio, & consimiliter quātum ad positas cōditiones, est seruanda iustitia, & cōsiderādo ibi ad vsum sicut hic ad dñiū. Et sic patet q̄d dicendū videbatur de contractibus emptionis, vēditionis, & p̄mutationis, & per cōsequens de contractibus illis corrēdētibus, vbi trāsferē vsum, retēto dñio.

## De iustitia siue iniustitia contractus q̄ fit ad t̄ps. C. 18.

**A**LO. Optime & distincte quidē accepimus, de cōtractu vēditionis, & emptionis, & mutuationis, de q̄ illoꝝ qd̄ dicitate, iustitia, & iniustitia, & de contractibus illis r̄ndentibus, in quibus transfertur vsum retēto dñio, quid dicendū videtur? aut qd̄ sentis de his qui vēdunt rem suam, & non statim recipiūt rei venditæ precium, & similiter mutuātes, sed tēpus expectant, quid iuris de his cōtractibus qui quotidie fiunt in frequentissimo vsum? DA. Dicimus q̄ p̄ræ

## DECIMA PARS.

Quid requiritur ad hoc ut contractus sit iustus quoniam res uendit ad tempus.

Prima regula quae requiritur in tali contractu.

Primum correlarium.

ter illas conditiones quae in reliquis contractibus requiruntur. scilicet quod sint sine fraude &c. debent seruare aequalitatem ualoris secundum rectam rationem, & adhuc duae aliae conditiones accedunt, ut talis contractus non sit iniustus, neque usurarius. Prima ut uendentes non vendant tempus, tempus enim non est suum. Secunda ut uendens non ponat se in tuto ut in pluribus, uelut semper delucrando, & illum cum quo commutat uel uendit in danno. Ex prima particula, scilicet quod uendentes uel commutantes tempus non vendant, multa sequuntur correlaria. Primo quicumque uendunt rem suam ad tempus, uel ut dicitur ad credentiam, plus iusto precio, ratione dilationis temporis, talis contractus iniustus est & usurarius, iniustus, quia non seruatur aequalitas ualoris, usurarius quia ibi est mutuum palleatum, uerbi causa hodie uendas modium frumenti tribus carlenis, & ratione dilationis sex mensium, contrahis cum Ioanne in quinque uel sex carlenis, contractus est uiciosus, non seruatur aequalitas ualoris rei uenditae quae requiritur, ut contractus sit iustus emptionis aut uenditionis. Secundo dico quod talis contractus est usurarius. Nam ibi intercedit mutuum interpretatum, sunt etenim duo contractus uenditionis, & mutui uenditionis quidem, quia res uenditur & emptori statim datur. Mutui uero, quoniam ipse emptor tenet statim dare precium rei emptae & expectatur per mensem uel annum, & idem est sicut si uenditor mutuaret precium rei emptae pro quo mutuo non ualet nisi decem, & ratione expectationis assequetur duodecim. Et prope usura est, quoniam ratione mutui recipiat ultra sortem, & ideo tenetur ad restitutionem, tum propter iniustitiam, tum

estiat pp vsurā. Et ex hoc sequūtur quasi infinita correlaria, videlicet quicunq; vendit oleum, vinum, frumētū, vel aliquid aliud siue sit genus, siue species, siue consistat in numero, aut pondere, vel mensura, quæ genus vocant, siue non mensurantur vt sunt animalia & possessiones, q̄ spēs vocantur, & hoc ad tempus plus debito precio rōne dilationis, omnes hi tenentur & qcūq; fuerit ille tenetur ad restitutionē, tum quia non seruat æqualitatem iusti precij, tum quia est mutuū interpretatum siue palliatum, & ex officina vsuraria. Horū primatū tenent mercatores, nō fideles, aut boni, sed infideles & mali q̄ p̄uertunt negotiationem aut mercaturā omnem, exercentes contractus quos q̄dem vocāt, stoccos, alij bistratos, alij retransulos, alij acciuamentos, & cōmittit hic contractus, q̄n res vltra precīū iustum vēdit propter dilationem temporis. Deinde vero cū emptor egeat pecunia & non re vendita, reuēdit rem illam minoris q̄ valeat & ab eodem mercatore iterū ēmitur, & sic duplici gladio configit pauperē, primo venditionis, altero uel secundo emptionis. Secūda regula siue conditio hui⁹ contractus, ad hoc ut sit iustus est, ut uendens siue cōmutans non ponat se in tuto de lucrando ut in pluribus, uel ut semper, quia ut sic contractus est iniustus & uitiosus. Pro intelligentia huius, ut contractus manifestentur iusti ne sint an iniusti, uel usurarij, ponitur talis regula & argumentū à sufficienti diuisione. Accipiatur festū azimorū in nostra lege et sabbatum sabbatorum, uel festū natiuitatis Christi inter christianos, & festum Ioānis baptistæ, & primū festū, scilicet natiuitatis uocetur. a. & scđm festum, scilicet

Correlarium secundū continens multa.

Secūda regula q̄ regitur.

Nota hæc regulā & argumentū quia ad multa ualet.

## DECIMA PARS.

est Ioānis uocetur. b. Tunc Ioannes cōmutat & dat  
 rem suam Petro in. a. & eū expectat usq; ad. b. aut ere  
 go Ioānes erat uenditurus, aut nō in festo. b. si erat eā  
 uenditurus, aut determinat precium qđ tunc ualet, &  
 expectat usq; ad maium mensem solutionem illam, &  
 tunc misericordiam illi facit. Nam supplet indigentia  
 proximi anteq; teneatur illam supplere, aut determi  
 nat precium plus iusto in festo natiuitatis, & sic ē usu  
 ra, ut aperte declarant sacri canones. Si Ioannes non  
 erat uenditurus, sed usq; ad mēsem maium seruaturus,  
 qñ uideretur sibi qđ talis res esset plus ualitura, ut possit  
 lucrari & ppter instantiam regentis uēdit illā. Tunc  
 aut ponit precium determinatū, aut nō, si ponit p̄ciū  
 determinatū, aut illud precium est tale quod scđum  
 rectum iudicium potest parum plus uel minus ualere,  
 puta si est oleum & summa illius sit in precio quinque  
 aureor; & dimidij, aut quīq; & sex carlenor; aut quat  
 tuor, tunc talis contractus non erit usurarius, neq; in  
 iustus, ut sacri canones determināt, & ratio est, qđ du  
 bium est sit ne paulo plus aut minus ualiturus, & sic  
 cum uterq; sit in lucro & damno in æquali gradu nō  
 cōmittitur fraus, si uero ponit se in tuto, idest qđ ponit  
 tale precium, quod scđm cōem existimationem non  
 potest plus ualere, sed bene ualde minus, talis contras  
 ctus est usurarius. Nā ponit se in tuto de lucro, et illum  
 cui uendit aut cum quo commutat in dāno, & sic est  
 cōtra secundam regulam, & in hoc concordant com  
 muniter sacri doctores. Si uero non ponit precium, &  
 erat rem illam seruaturus, sed uult quantū ualebit in ta  
 li tēpore, scilicet. a. aut tunc scđm cōem existimatio  
nem

Bñ nota hūc  
p̄cessum.

nem minus valebit q̄s valet, q̄n illi assignatur, & sic misericordiam facit illi, puta si est frumentum & dat illud in natiuitate dñi, & illius solutionem expectat in mense julio quantum tunc valebit, in eo mense cōiter frumentū vilius venditur, talis contractus non erit vsurarius. Aut vult precium determinari pro tpe indeterminato, hoc est vt soluat sibi quantum valebit in toto tēpore vsq; ad talem diem q̄n carius venditur. Talis cōtractus est vsurarius quia ponit se in tuto de lucro, vt in pluribus & illum cum quo contrahit in damno. Et tunc habet illud pro se quod euenit vt in pluribus, & cōtra se illud quod euenit vt in paucioribus, & sic ad restitutionem tenetur. Aduerte q̄ cum oleum frumentum & vinum & his similia decrescant, illud quod decrescit non poterit sine vsura vendere. Similiter si necessarium pro eius conseruatiōe vsq; ad illud tempus haberet aliquas expensas faciendas, puta puluerizationis, aut locatiōis valorum, domoz, & similiū, si ipsam non detraheret, esset vsura. Quam ob rem qui curam animaz habent, enarrata ponderent et bene cogitēt ne simul cum ipsis ruāt. Et ideo sacri canones asserūt. Consulte homines facerent, si à tali cōtractu cessarēt cum hominū cogitationes oīpotenti Deo occultari nequeant. Et ratio q̄a magis sunt contenti id expedire q̄s periculo suo vsq; ad tempus illud seruare. Et vt plurimū sunt incerti si vsq; ad illud tps erant seruaturi, cum videamus pp emergentia sæpius ppositum mutari. Et magis incertum est, q̄n non ponitur precium tunc, sed vult quantum valebit in principio maij, vel in fine, aut in aliquo die feriato, cum certum sit q̄ totū

## DECIMA PARS.

vendere non potuisset in eo die tali precio, maxime si habeat quantitatem, & cōiter mutatur precium. Si autē dicat vt soluat quantum valebit in medio sic debet attendi precium cōe, nō infimū, neq; maximū. Si si q; vendit rem suam pro precio occurrenti, & si plus valeat vsq; ad illud tps solutionis & illud voluerit, si autē minus non, talis cōtractus est vsurarius, vt superius dictum est. Cōsimiliter patet de iniustitijs in cōmutatiōnibus, vbi fit tps dilatio in recipiendo, est. n. iniustitia vendere tēpus, uel ponere se in certo de lucrando uel ut simpliciter aut in pluribus. Cōsimiliter in negotiatiua est iniustitia, si officiat rei publicæ actus eius, uel si imoderate recipit à re publica ultra industriam, diligentiam, & sollicitudinem suam, & pericula. Præter iniustitias istas particulares in cōtractibus istis uel cōmutatiōibus, est una generalis qñ aliquis usurpat aliena dño simpliciter inuito. Et hoc tam dño proximo, q̄ remoto, nisi in casibus præscriptionis, & usucapionis, in istis aut non est translatio dominij scilicet in furto & rapina. Licet sit uiolenta occupatio rei cuius est dominium, & ista iniustitia est manifestior quacunq; alia, ubi propter solam defectuosam conditionem est iniustitia in translatione uel mutatione ut in casibus supradictis. Iā credo satis patere ex dictis largi<sup>9</sup> enarratis, quō committitur fraus atq; iniustitia in huiusmodi cōtractibus, nec non qui usurarij sunt, & q ab usura recedunt, & q̄ uarij sint & diuersi in numero usurarij contractus, & iniusti, breuitatis causa pertransibim<sup>9</sup> præsertim cū ex iustitia istorū cōtractuū appareat iniustitia oppositorū qm̄ rectum iudex sui est & obliqui.

## In quibus casibus licet ultra sortem accipere. Cap. 19.

**A**LO. Ex multis audiuius ī huius  
modi contractibus ultra sortem lice  
re aliqd accipere, cum de iniustitia &  
iustitia cuiuslibet cōtractus apertissī  
me ostenderis, admodū desyderam<sup>9</sup>

scire si in aliquo casu liceat ultra sortem aliquid acci  
pere, ne sit contra mādatum dñi dei nostri? DAV. In  
multis casibus licet recipere aliquid ultra sortem, sed  
qm̄ satis ampla est hec materia, pro nūc duo casus in  
genere excipiuntur, in qbus licet accipere aliqd ultra  
sortem. Q nq̄ licet recipere ultra sortem ex pacto.

Q nq̄ licet recipere non ex pacto. Primū potest esse  
tripliciter, aut rōne pœnæ cōventionalis, dum tñ non  
fiat in vsurarum fraudem, verbi causa ego īdigeo pe  
cunia mea ad mercandum, cōcedo tñ tibi ad certum  
diem adijciens conditionalem pœnam, nā nisi eodem  
die soluas, quia multum dānificabor, solues postea tan  
tum vltra, hęc pœna adiecta licita est, qm̄ licet me ins  
dēnem seruare, sic præmonendo illum cum quo cons  
trahit. Signum aut id nō esse in fraudē vsurarum mas  
nifestum est illud, qm̄ mercator magis vellet pecuniā si  
bi solui die præfixo, q̄ in crastio cum pœna sibi adie  
cta, & per oppositū est in fraudem qm̄ vult diem p̄trā  
siri potius q̄ pecuniam illo die persolui. Secundum  
rōne interesse, debitor, n. ex cuius non solutione nota  
biliter dānificatur, tenetur de iustitia satisfacere credi  
tori de interesse, & licet creditor nō posset habere acci  
tionē contra eum in foro exteriori, quia non sunt pas

In quibus ca  
sibus licet ul  
tra sortem res  
cipere.

Licet recipere  
ultra sortē rō  
ne interesse.

## DECIMA PARS.

Et neq; iuramenta, tñ in foro conscientia debitor tenetur satisfacere ultra sortem de interesse. Tertia conditio est, qñ illud capitale & illud superfluum ponunt sub incerto, hæc sacri canones manifeste determinant & ideo silentio præmittenda iudico. Sine pacto et licet, solus. n. animus sine verbali pacto vel signo æqualenti ostendenti debitori, q; mutuans non mutuaret sine spe lucri non facit illum recipientem ultra sortem sine pacto habere alienum, nec teneri ad restitutionem. Et hoc dummodo recipiens non recipiat illud ultra sortem rōne mutui, nec ille donat ex tali obligatione credens se esse obligatum, sed mere libere & ex amore aliter teneretur ad restōnem. Ex hoc possunt sequi multa correlaria, multiq; casus vt tibi patet, quæ breuitatis causa pertrāsimus, satis. n. vt reor de hac materia diximus. Et bene notandū est, q; cum pecunia habeat aliquem vsum ex natura propria, vt puta ad videndū, ad ornandum, & ad ostēdendam potentiā suam tāq; diuitem, & ad illum finem potest locari pecunia, sicut æquus vel aliquid aliud, & pro vsu isto retento dominio recipere aliquid, & tunc ex toto est contractus locationis, non aut mutuatio seu mutui datio. Et sic patet in quibus licet recipere aliquid ultra sortē sine vsura. Tamen si fuerit animus mutuandi & tali modo huerandi, ita q; aliter nō mutuaret, dato q; ex tali mutuo nihil lucri proueniat, tñ vsurarius est apud Deum, & peccat mortaliter, licet nō teneatur ad restitutionem, qm non habet alienū sed voluntas pro facto reputat apud Deum, & peccatum formaliter & defectiue cōstitit in voluntate. Sic igitur qui voluerit montem san

etum habitare, pecuniam suam non det ad vsurā, neq̄ proximum cupiat damnificare.

De iustitia & iniustitia contractus societatis. Cap. 20.

**A**L O. Ad plenū dicta vident de cōtractibus donationis qui fit per actū simplr liberalē emptionis, vē ditionis, qui fiunt per actum scđm quid liberalē, quoad eorū iustitiam & iniustitiā, & de cōtractibus correspondētibus in q̄bus trāsferē vsus retento dominio, cum æqualiter currant, & de his in quibus transfertur dñium quocūq̄ noīe, de q̄bus ad plenum pcepimus. Cum sint pleriq̄ qui pallio & societatis noīe multos cōtractus vsurarios valde palliate cōficiūt, vt vix eorū astutia cognosci possit, p̄pterea de his nōnulla discutienda & declaranda occurrūt, benigne vt soles & audias & soluas. Primū quid sit ista societas siue contractus sociationis. Scđm circa quæ potest fieri talis cōtractus. Tertiū quot modis fieri potest istius sociationis cōtractus, quibus habitis, facilius apparebit de iustitia & iniustitia & fraude quorūlibet cōtractuū similitium. **D A V.** Per quā libenter fiat, & primo dicimus q̄ cōtractus societatis siue societas est quedam finitas siue fraternitas, sed pro huius solutionis declaratione duo sunt aduertēda, quæ reguntur ad reſtitudinē huius siue de essentia huius cōtractus duo sunt. Primum q̄ ars & negotiatio circa quā fit societas sit licita & honesta. Secūdam q̄ æquitas siue æqualitas obseruet

Quid est contractus societatis.

Quæ reguntur ad cōtractū societatis

## DECIMA PARS.

oibus. Alias si ista æquitas & æq̄litas tam in lucro q̄  
in dāno non obseruetur nō potest esse iusta societas.  
Et ideo sicut inter fratres debet seruari æqualitas, sic i  
ter socios, p̄pterea impium est inter eos cōmitti vsurā  
siue iniustitiā quod quidē q̄n fit inter socios non serua  
tur æq̄litas, & iccirco notādū est q̄ inter socios debet  
esse æq̄litas p̄portionis. i. quātitatis, non autē semp æq̄  
litas quātitatis, id est q̄ in lucro & dāno qlibet habeat  
partē r̄ndētem ei quod in societate posuit, & si de hoc  
nihil aliud exp̄ssum est quasi hoc tacite inter eos actū  
sit, vt qui plus æris uel piculi ponit, aut sustinet, plus  
etiam speret emolumentū.

An ī cōtractu societatis liceat recipe ultra sortē. C. 21.

**A**LO. Quare licet vltra sortem in cō  
tractu societatis recipere & non in cō  
tractu mutuationis? **DAV.** Q̄m ī mu  
tuo transfert dñum mutuatae pecuniae  
in accipiēdo. Non autē in societate, sed  
remanet dñum & periculū apud dātem. Et ideo si in  
societate recipit aliqd vltra sortē iuste recipit, quia ex  
pecunia sua recipit quæ in societate in periculo suo  
manet. Nōn autē sic est de pecunia mutuata, cū trāseat  
in dominiū alterius, & in illius periculo maneat, nam  
velle recipere aliqd ex pecunia mutuata, est recipere  
aliquid ex pecunia aliena, nō autē sua, & hoc quantum  
ad primū, in quo quærebatur quid sit societas aut con  
tractus sociationis. Quantū ad sc̄d̄m cum quærit cir  
ca quæ, potest fieri talis cōtractus sociationis dicitur,  
q̄ talis societas potest esse circa tria. Primo circa oīa

Quare in so  
cietate licet re  
cipe vltra sor  
tē non autē in  
mutuo.

Circa q̄ p̄t fie  
ri societas.

bona. Secūdo circa negotiationē. Tertio circa vnā rem. Aduertēdum tñ est, q̄ societas nō potest fieri circa rem flagitiosam, & inhonestam, verbi gratia, quidā ponit pecuniam in manu mercatoris seu artificis, & mercator ponit operā siue industriā suam aut exercitium circa talē pecuniā, vel aliq̄s pōit pecuniā & operā, & alter operā solum, vel pecuniā solum, aut ambo pecuniā & operā vt ex tali negotiatione & arte habeat lucrum, dico q̄ ī oībus his cōtractib⁹ iuste societas fieri pōt, tam de iure ciuili, q̄ canōico, si ea q̄ sunt de essentia & natura huius cōtractus obseruētur vt diximus. SALO. His distincte intellectis, adhuc occurrunt nonnulla nobis dicenda. Primo nunq̄d rōne pacti licitū erit & iustū vt aliq̄s habeat de lucro & nihil de dāno, vel magis de lucro q̄ id quod ponitur in societate? DAV. Dico q̄ nullo modo licet, quia societas est quedam fraternitas & tale pactum est cōtra naturam, & ideo tenetur ad restōnem, & ad id in quo proximū fraudauit ex pacto. SALO. An ille qui operam tm̄, liceat facere pactum q̄. s. tantū vult & habere debeat certū pro opera sua, & de dāno nihil vult sentire an non? DAV. Talis cōtractus licitus est, quia non est cōtractus societatis sed locationis operæ suorum, & verū, nisi damnū contingeret ex dolo suo vel culpa, quia sic non liceret. SALO. Ioannes tradidit centū ducatos Petro in societate, cū pacto q̄ suū capitale vult esse saluū, de dāno nihil, sed de lucro vult sentire ad libitum socij sui, quantum voluerit dare, nūquid iste cōtractus sit licitus? DAV. Breuiter dico q̄ est simplr̄ usurarius, et nullo modo licet, et quicq̄d ac